
CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI: 2 MARZO 2022 BOLOGNA HOTEL I PORTICI

IL PERCORSO ASSISTENZIALE 
E LE PROSPETTIVE TERAPEUTICHE
PER IL MESOTELIOMA PLEURICO

NELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

Oncology GroupsCon il patrocinio di



9:30	 APERTURA E INTRODUZIONE Carmine Pinto

IL PIANO AMIANTO: DALLA PREVENZIONE ALLA CURA
Mara Bernardini, Rossana De Palma, Roberto Piro

10:00	 IL PIANO AMIANTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA Adriano Albonetti

10:20	 STUDIO DI FATTIBILITÀ IN AMBIENTI OUT-DOOR EFFETTUATO NELLA CITTÀ DI REGGIO EMILIA Tiziana Bacci 

10:40	LA SORVEGLIANZA DEGLI EX-ESPOSTI Paolo Galli

11:00	 I DATI DEL REGISTRO MESOTELIOMI (RENAM) Antonio Romanelli

11:20	 LA RETE E IL PDTA REGIONALE PER MESOTELIOMA DELLA PLEURA Carmine Pinto 

11:40	 DISCUSSIONE

L’AMIANTO, IL MESOTELIOMA E I TERRITORI
Fabrizio Artioli, Luigi Cavanna, Venerino Poletti 

12:00	 L’ESPERIENZA DI RUBIERA Emanuele Cavallaro Sindaco di Rubiera

12:40	 IL CASO DELLE OFFICINE GRANDI RIPARAZIONI FFSS DI BOLOGNA Andrea Caselli

13:00	 TUTELA E DIRITTI DELLE VITTIME AMIANTO Milena Pareschi 

13:20	 DISCUSSIONE

13:40	 COLAZIONE DI LAVORO

LE PROSPETTIVE NELLA TERAPIA DEL MESOTELIOMA PLEURICO
Lucio Crinò, Alessio Giuseppe Morganti, Alessandro Stefani

14:30	 LA CARATTERIZZAZIONE MOLECOLARE IN FUNZIONE TERAPEUTICA Marcello Tiseo

15:00	 CHIRURGIA SÌ O CHIRURGIA NO: IL PARERE DEI CHIRURGHI Massimiliano Paci, Luca Ampollini, Piergiorgio Solli

15:20	 LA TERAPIA MEDICA DELLA MALATTIA NON RESECABILE Carmine Pinto

15:40	 QUANDO LA RADIOTERAPIA Nunziata D’Abbiero

16:00	 I PROGETTI DI RICERCA IN REGIONE EMILIA ROMAGNA
	 IMMUNOTERAPIA ADIUVANTE DOPO PLEURECTOMIA/DECORTICAZIONE Maria Pagano
	 IMMUNOTERAPIA NELLA MALATTIA AVANZATA Angelo Delmonte
	 TERAPIA GENICA E CAR-T Massimo Dominici

16:40	 DISCUSSIONE

17:00	 CONCLUSIONI Carmine Pinto

INFORMAZIONI GENERALI
SEDE 
Hotel I Portici Via dell’Indipendenza 69 - Bologna 

ISCRIZIONI 
La partecipazione all’evento è gratuita, previa iscrizione obbli-
gatoria tramite il sito: www.mitcongressi.it  
NON SARÀ POSSIBILE ISCRIVERSI DIRETTAMENTE IN SEDE. 
È possibile iscriversi online al seguente link: 
https://fad.mitcongressi.it/front/single/214

CREDITI ECM 
Il Convegno è stato accreditato ECM in modalità RES. Sono pre-
visti n.6 Crediti ECM per: Farmacista (Farmacia Ospedaliera e 
Territoriale), Biologo, Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedi-
co, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, Fisico Sanitario, 
Medico Chirurgo (Genetica Medica, Malattie dell’Apparato 
Respiratorio, Oncologia, Radioterapia, Chirurgia Toracica, Ana-
tomia Patologica, Laboratorio di Genetica Medica, Radiodia-
gnostica, Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica, Medicina del 
Lavoro e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, Direzione Medica 
di Presidio Ospedaliero), Tecnico della Fisiopatologia Cardio-
circolatoria e Perfusione Cardiovascolare, Chimico Analitico, 
Assistente Sanitario. 

QUESTIONARIO ECM E ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 
saranno disponibili online accedendo alla nostra piattaforma 
fad.mitcongressi.it nella sezione “I miei corsi” della propria 
area riservata. Ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi è 
INDISPENSABILE la presenza effettiva al 90% della durata 
complessiva dei lavori e almeno il 75% delle risposte corrette 
al questionario di valutazione dell’apprendimento. La compila-
zione del questionario darà diritto ai crediti SOLO se associata 
alla verifica dell’effettiva presenza all’evento. La scadenza per 
la compilazione del questionario di valutazione ECM è fissata 
entro le 72 ore dalla fine del corso.

PROTOCOLLO COVID FREE MI&T srl si attiene alle normative 
vigenti anti-covid. Per accedere alla sede congressuale è ne-
cessario essere in possesso del Green Pass rafforzato attestante 
l’avvenuta vaccinazione anti-SARS-CoV2 (al termine del ciclo 
vaccinale primario o della somministrazione della relativa dose 
di richiamo) o l’avvenuta guarigione dall’infezione da SARS-
CoV-2. Rimarrà inoltre garantito il distanziamento tra le persone 
come da norma di legge in vigore. Ciascun partecipante dovrà 
indossare la mascherina all’interno della struttura e igienizzare 
spesso le mani utilizzando le soluzioni gel disponibili all’ingresso 
della sala e negli spazi comuni. L’accesso dovrà avvenire in modo 
ordinato, al fine di evitare assembramenti di persone e sarà ne-
cessario mantenere il distanziamento sociale di almeno 1 metro.

FACULTY

Adriano Albonetti Regione Emilia Romagna

Luca Ampollini Parma

Fabrizio Artioli Carpi

Tiziana Bacci ARPA Regione Emilia Romagna

Mara Bernardini Servizio di Prevenzione Regione Emilia 
Romagna

Andrea Caselli Presidente AFeVA Emilia Romagna aps

Luigi Cavanna Piacenza

Lucio Crinò Meldola

Nunziata D’Abbiero Parma

Rossana De Palma Regione Emilia Romagna

Angelo Delmonte Meldola

Massimo Dominici Modena

Paolo Galli Bologna

Alessio Giuseppe Morganti Bologna

Massimiliano Paci Reggio Emilia

Maria Pagano Reggio Emilia

Milena Pareschi Collaboratrice Patronato INCA Bologna

Carmine Pinto Reggio Emilia

Roberto Piro Reggio Emilia

Venerino Poletti Forlì - I/Aarhus - DK

Antonio Romanelli Registro Mesoteliomi Regione Emilia 
Romagna

Piergiorgio Solli Bologna

Alessandro Stefani Modena

Marcello Tiseo Parma
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